PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º ____/2024.

CONCEDE o Título de Cidadão
Cajazeirense ao professor Osmar Luiz da
Silva Filho, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA;

R E S O L V E:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Cajazeirense ao professor Osmar

Luiz da Silva Filho, como uma justa homenagem do Poder Legislativo Cajazeirense.

Art. 2º - A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes do cumprimento deste Decreto correrão por

conta de dotação orçamentária vigente.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, EM 26 DE AGOSTO DE 2024.

Lamarque Barros Campos de Souza

Vereador – Cidadania

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º ____/2024.

Osmar Luiz da Silva Filho é historiador e pesquisador com vasta experiência

acadêmica, especializado em História Moderna e na formação social do semiárido.

Possui uma carreira consolidada no ensino superior, tendo lecionado em diversas

instituições de renome, como a Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) e a

Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), atualmente atuando no Campus

da UFCG em Cajazeiras.

Doutor em História pela UFPE, desenvolveu pesquisas focadas na história das

cidades, com ênfase em metodologias teóricas e aplicadas à realidade do sertão

paraibano. Além do ensino, Osmar Luiz tem uma produção intelectual robusta, com

publicações em livros, capítulos de livros e artigos em periódicos especializados. Suas

obras abordam temas como a retórica no ensino de História e a construção do

conhecimento histórico no Brasil.

Osmar Luiz também é amplamente reconhecido por suas contribuições

significativas para a cidade de Cajazeiras, onde trabalhou ativamente na preservação

e valorização da memória histórica local. Ele desempenhou um papel crucial na

pesquisa e documentação da história de Cajazeiras, colaborando com instituições

locais para promover o conhecimento sobre a formação e o desenvolvimento da

cidade. Seu trabalho não apenas ajudou a resgatar aspectos importantes da história

regional, mas também incentivou a valorização cultural e educacional da comunidade

cajazeirense.

Além disso, Osmar Luiz atuou como coordenador e participante de diversos

eventos acadêmicos e culturais em Cajazeiras e em outras regiões, sempre com o

objetivo de fomentar o debate histórico e a interdisciplinaridade. Seu compromisso

com a educação e a pesquisa se reflete na orientação de bolsistas em projetos de

pesquisa e extensão, bem como em sua participação ativa em comitês acadêmicos.

Assim, é mais do que merecido que o professor Osmar Luiz receba esta

honraria. Conto com o apoio dos ilustres parlamentares para que essa homenagem

se concretize.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, EM 26 DE AGOSTO DE 2024.

Lamarque Barros Campos de Souza

Vereador – Cidadania